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 چکیده

های اجتماعی است. جامعه مورد   هدف مقاله حاضر بررسی تأثیر قوانین و مقررات کیفری در حقوق داخلی و نقش آن در کاهش آسیب

 250نفر انتخاب شدند و براساس فرمول کوکران تعداد  052آنان باشد که از میان   مطالعه دانشجویان رشته حقوق شهر یاسوج و شیراز می

گیری تصادفی ساده مورد مطالعه قرار گرفتند. روش مورد استفاده در این پژوهش، کمی و از نوع   نفر به عنوان حجم نمونه به روش نمونه

شوند. در سطح  در دو سطح تجزیه و تحلیل می  SPSSاریِافزار آم  های بدست آمده از پرسشنامه با استفاده از نرم ای است. داده  پرسشنامه

 tهای آمار استنباطی )آزمون  های آمار توصیفی )فراوانی، میانگین و انحراف معیار( و در سطح دوم با استفاده از روش  اول با استفاده از روش

گیرانه مانند زندان در کنار قوانین بازدارنده و   سختدهند قوانین   های پژوهش نشان می  ای( تجزیه و تحلیل شده است. یافته  تک نمونه

های اجتماعی داشته باشد. ضمن اینکه دفتر حمایت از حقوق   تواند نقش مهمی در کاهش آسیب  های اجتماعی جایگزین می  مجازات

های   اهش آسیبتواند نقش مهمی در ک  ایده جدیدی است که در صورت اجرایی شدن مصوبات متناسب می 2911کودکان مصوب 

های اجتماعی دارند. همچنین   سازوکارهای ترمیمی پیش و پساکیفری نقش مهمی در کاهش آسیباجتماعی داشته باشد. به علاوه 

تواند الگویی بومی برای کاهش این معضل اجتماعی فراهم   های اجتماعی از طریق قوانین و مقررات داخلی می  ها برای کاهش آسیب  تلاش
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  مقدمه و بیان مسأله

های مهمی از   به همین دلیل بخش ولیت کیفری و چگونگی دادرسی اطفال و نوجوانان از مباحث مهم حقوق کیفری است.ئمس

المللی به این مسأله اختصاص دارد. هم قوانینی که برای   قوانین و مقررات کیفری در کشورهای مختلف و حتی در اسناد بین

مجازات کودکان و نوجوانان در نظر گرفته شده است و هم نحوه بازپروری و اصلاح آنان به عنوان رئوس قوانین کیفری در نظر 

تواند عواقب ناگواری برای افراد جامعه از جمله کودکان و نوجوانان داشته باشد. از طرفی   شوند که نادیده گرفتن آن می  فته میگر

ساز اصلاح افراد جامعه از جمله کودکان و   دهد و زمینه  های اجتماعی را کاهش می  دیگر، وجود قوانین و مقررات مناسب، آسیب

تر از افراد بزرگسال   تر و سریع  کودک بزهکار به دلیل انعطاف پذیری که دارد، آسانتدلال این است که گردد. اس  نوجوانان می

 شود،  در نتیجه به نظام کیفری متفاوت از آنچه در مورد بزرگسالان اعمال می تواند اصلاح گردد و مورد بازپروری قرار گیرد؛  می

 موقعیت و نیازهای خاص، به نقض قانون و ارتکاب جرم هستند به دلیل شرایط سن،حال حاضر کودکانی که متهم در احتیاج دارد. 

که همین مسأله گویای تفاوت در قوانین و مقرارت کیفری  (17، 1932 )معظمی، حق برخورداری از یک دادرسی منصفانه دارند

 کودکان و نوجوانان است. 

عملی  همراه بوده است و در مسیری متعددی ها  در نظام کیفری ایران با چالش قوانین و مقررات کیفری کودکان و نوجوانان

 93تا  92مواد  ،1902قوانین تحولات متعددی را در قبل و بعد از انقلاب سپری کرده است.در قانون مجازات عمومی  ساختن

. ین قانون در عمل موفقیت زیادی کسب نکرداو البته  مسیولیت کیفری اطفال بزهکار را مطرح کرد و مجازاتی برای آن مقرر کرد 

قانون دادگاه اطفال بزهکار را به تصویب رساند که این قانون نیز به دلیل عدم توجه به تناسب  ،1993بنابراین قانون گذار در سال 

سلامی در قانون راجع جرم و مجازات و ذکر نشدن کیفیت رسیدگی و تعقیب در دادگاه با انتقاد مواجه شد. بعد از پیروزی انقلاب ا

های تعزیری و حدی یا   بدون تفکیک بین مجازات 1970و قانون مجازات اسلامی مصوب  1931به مجازات اسلامی مصوب 

ق.م.ا سابق آمده بود  23ماده  1در تبصره  کیفری محسوب کرده است. مسؤولیتنرسیدن به بلوغ )صغر( را از علل رافع  قصاص،

داشت که هرگاه برای تربیت طفل بزهکار   مقرر می 23ماده  4بلوغ شرعی نرسیده باشد و در تبصره  که طفل کسی است که به حد

تنبیه بایستی به میزان و مصلحت صورت گیرد. ولی مشخص نبود که مصادیق این تنبیه چیست و  ،تنبیه بدنی آنان ضرورت پیدا کند

ولیت کیفری ئکه به نوعی مجازات است با اصل ماده که اطفال را از مس به چه صورت باید اجرا گردد. اما در مورد جواز تنبیه طفل

ولیت نقصان یافته ئدر مورد پذیرش مس 34در قانون مجازات اسلامی . (204،  1973)زراعت، داند تعارض وجود دارد  مبری می

ولیت کیفری اطفال و نوجوانان و ئدر رابطه با مسمتعددی اطفال و نوجوانان به قوانین قبل از انقلاب رجوع نموده و تحولات 

 . کیفرزدایی و جایگزین نمودن اقدامات تامینی و تربیتی به جای مجازات اطفال و نوجوانان بزهکار صورت گرفته است

گیری از ابزار پرسشنامه، راهکارهایی برای کاهش   با این اوصاف، پژوهش حاضر درصدد است تا با بررسی میدانی و با بهره

اجتماعی با توجه به قوانین و مقررات کیفری پیدا کند. در همین راستا، تأثیر قوانین و مقررات داخلی در حیطه حقوق های   آسیب

های اجتماعی   شود و قوانین داخلی مرتبط با حقوق کودکان به عنوان مبنای سنجش آسیب  کیفری کودکان و نوجوانان سنجیده می

 در نزد کودکان در نظر گرفته شده است. 
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 انجام تحقیق  ضرورتاهمیت و 

های آموزشی، تربیتی، فرهنگی،   گذاری  کلیه سیاست در« کودک محور»امروزه توجه به حقوق کودکان و نوجوانان و نگرش نظام 

 در خود انسانی ۔ها باید در راستای تعهد ملی  شود و دولت  اجتماعی و حقوقی کشور بخشی از روند توسعه و منافع ملی محسوب می

ی گیر کنون  دامن معضلات از کشورها نجات زیرا. دهند اختصاص کافی انسانی منابع و امکانات بودجه، مزبور جنائی سیاست تحقق

کاری و به ویژه اعتیاد و قاچاق مواد مخدر، قاچاق انسان، آدم ربایی و تروریسم و ضرورت پیشگیری   نظیر فقر، بیکاری، بزه

ها، ارتباطی آشکار با   اجتماعی در زمینه معضلات مزبور و نیز ممانعت از تکرار نابسامانی-های انسانی  اجتماعی از روند فزاینده بحران

 سازان و مدیران آتی جوامع دارد.  و مشکلات کودکان و نوجوانان به عنوان آینده رسیدگی به وضعیت

 

 ادبیات تحقیق

شود   المللی مشاهده می  های متعددی درباره بررسی وضعیت حقوقی و کیفری کودکان و نوجوانان در اسناد داخلی و بین  پژوهش

های انجام شده در این زمینه   ترین پژوهش  دهند. در اینجا به برخی از مهم  ای خاص به این مسأله توجه نشان می  که هر یک از جنبه

 شود:   پرداخته می

های آموزشی تحمیلی در پیشگیری از جرایم اطفال و نوجوانان در   نقش محیط"( در مقاله 1933د محسنی و نصیر ملکوتی )فری

های آموزش   بدین نتیجه رسیدند که گرچه در هر دو کشور برای پیشگیری از جرایم اطفال و نوجوانان، برنامه "ایران و انگلستان

مؤسسات نگهداری محکومان فاصله زیادی با وضعیت مطلوب دارد و از این جهت،  شود، اما هنوز وضعیت  محور اجرا می

های   گیری کانون  های خود برای شکل  های آموزشی برای پیشگیری از جرایم اطفال و نوجوانان نیازمند به روز شدن برنامه  محیط

 اصلاح و تربیت ویژه برای آنان است. 

سیاست جنایی ماهوی در قبال کودکان و نوجوانان بزهکار در نظام قضایی "در مقاله (، 1937علیرضا جمشیدی و احمد مظفری)

رسد که درک و ضرورت وجود یک سیاست جنایی خاص و کارآمد در قبال کودکان و   به این نتیجه می "جمهوری اسلامی ایران

نوامبر  40نامه حقوق کودک مصوب   ایران به پیماننوجوانان یکی از خلأهای قانونی در جامعه ایرانی بوده است. با این حال پیوستن 

های اصلاحی، اجتماعی و تربیتی برای مقابله با بزهکاری اجتماعی در میان کودکان و   ( باعث توجه به روش1974)بهمن  1333

 نوجوانان شده است.

از وقوع جرم با تأکید بر پیشگیری ها بر پیشگیری   تأثیر رسانه"( در پژوهشی با عنوان 1933داوری سرداری و عوض سرداری )

توانند عامل   کنند که هم می  ها را یکی از ابزارهای مهم در رابطه با بزهکاری اجتماعی معرفی می  رسانه"از جرائم کودکان بزهکار

ای اهداف متعالی های تلویزیونی در راست  بزهکاری تلقی شوند و هم عاملی برای جلوگیری آن باشند. به نظر نگارندگان، اگر برنامه

هایی که به سعادت انسان توجهی نداشته   زندگی انسان باشند یکی از عوامل جلوگیری از بزهکاری اجتماعی خواهند بود. اما برنامه

 شوند.   باشند، منجر به گسترش خشونت و رواج بزهکاری اجتماعی می

دهی به بزهکاری کودک و   نوجوانان )فرایند پاسخ (، در اثری با عنوان حقوق کیفری کودکان و1939امیرحسین نیازپور )

کند. از جهت اینکه، حقوق   المللی و داخلی را بررسی می  نوجوانان(، حقوق کیفری موجود در سطح جهان از جمله اسناد بین

ردند. ضمن اینکه توانند باعث بهبود حقوق آنان گ  کیفری در این دو زمینه، پاسخی برای بزهکاری کودکان و نوجوانان هستند می

قوانین بین المللی هم راستا و همسو با قوانین داخلی کشورها نیستند و اغلب در تعیین سن مجازات و صدور کیفر برای کودکان و 

 نوجوانان دارای تفاوت هایی با یکدیگر هستند. 

تهران، به بررسی وضعیت برخی  (، در مقاله تحلیل بزهکاری نوجوانان کانون اصلاح و تربیت1933نژاد )  نصرالله انصاری

نوجوانان بزهکار در کانون اصلاح تربیت تهران پرداخته و بدین نتیجه رسیده است که مسؤولان آموزش و پرورش، والدین، 
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ای عمل نمایند که   بایست به گونه  های گروهی، متخصصان اصلاح و تربیت برای پیشگیری و درمان و بازپروری بدهکاری می  رسانه

 تری درباره مراجع قدرت در نزد کودکان و نوجوانان ایجاد شود.   های مثبت  نفس نوجوانان را افزایش دهند تا نگرشعزت 

در زمره محدود  "وری از آن در حقوق داخلی  کنوانسیون حقوق کودک و بهره "(، نیز در اثری با عنوان 1932نسرین مصفا )

کند. نویسنده با بررسی   ای بررسی می  المللی و داخلی به شکل گسترده  های بین  عرصهآثار جامعی است که حقوق کودکان را در 

المللی را در زیمنه حقوق کودکان بررسی   ها و نهادهای بین  اقدامات و قوانین سازمان ملل در زمینه حقوق کودکان، نقش کنوانسیون

های آموزشی و تربیتی برای کودکان بزهکار را نیز مورد بررسی   وهکند و در این میان برخی اقدامات قضایی نظیر توجه به شی  می

تواند در حوزه داخلی نیز کاربرد داشته   های اصلاحی می  المللی از جمله شیوه  ها و قوانین بین  وری از کنوانسیون  دهد. بهره  قرار می

 باشد. به شرطی که در تزاحم با حقوق داخلی و شرعی قرار نگیرد.

بر این عقیده است که دادرسی برای  "دادرسی ویژه اطفال در حقوق ایران"ای با عنوان   ( در مقاله1939زادگان )  ؤذنحسنعلی م

نگری درباره زندگی آنان صورت گیرد. ضمن اینکه،   کودکان و اطفال باید کاملاً غیرعلنی، و با حفظ حقوق کودکان و آینده

های مختلف   تواند مورد توجه متخصصان حوزه  بزهکار و یا آسیب دیده میتشکیل پرونده شخصیت برای کودک و نوجوان 

پزشکی، روان شناسی، مددکاری و جرم شناسی واقع شود که در این صورت، در کنار پرونده کیفری به منظور اتخاذ واکنش 

 گردد.   مناسب با شخصیت وی می

های اطفال   یاست جنایی در لایحه قضایی قانون تشکیل دادگاهگفتمان س"(، در مقاله دیگری با عنوان 1934علیرضا جمشیدی )

کند و بدین نتیجه رسید که تعیین سن بلوغ به عنوان   اطفال و نوجوانان را بررسی میهای  قوانین داخلی در حیطه دادگاه "و نوجوانان

دهد. به   اعدام، حبس ابد و ... قرار میهای سنگینی همچون   سن مسؤولیت کیفری در ایران، نوجوانان را در معرض اعمال مجازات

 توان حقوق کودکان و نوجوانان را در این زمینه بهبود بخشید.   المللی و تغییر در برخی قوانین می  رسد با درک قوانین بین  نظر می

پردازد که   اسلام می ها در  ، به بررسی مبانی حقوق انسان"اسلام و حقوق و کودک"(، نیز در اثری با عنوان 1979احمد بهشتی )

ای برخوردار است. در این اثر، جایگاه کودکان، سرپرستی و نگهداری از آنان،   در این میان، حقوق کودکان نیز از اهمیت ویژه

های لازم برای رشد مادی و معنوی آنان پرداخته شده است. از این   حقوق اجتماعی و اقتصادی آنان و همچنین ضرورت تربیت

 تواند به عنوان مبانی حقوق کودکان نیز در نظر گرفته شود.   اضر میجهت، اثر ح

هایی با یکدیگر هستند، اما آنچه   تحقیقات مذکور و تحقیق حاضر از جهت بررسی موضوع حقوق کودکان دارای همانندی

وجه به حقوق کودکان و شناسانه و بر مبنای ت  های انجام شده متمایز می سازد، رویکردی آسیب  پژوهش حاضر را از پژوهش

 های اجتماعی است.   تر ارائه راهکاری برای اصلاح و بازپروری آنان و کاهش آسیب  نوجوانان و از همه مهم

 

 قیقجنبه جديد بودن و نوآوری در تح

نوجوانان در حقوق شناسی قوانین ومقررات مربوط به اطفال و   جنبه جدید بودن و نواوری تحقیق در این است که با بررسی و آسیب

های پژوهش به   اجتماعی در زمینه جرایم کودکان و نوجوانان هستیم. همچنین بر اساس یافتههای  داخلی به دنبال کاهش آسیب

شناسی   های اجتماعی جایگزین ارائه شود که در چارچوب آن بتوان نسبت به آسیب  دنبال آن هستیم تا راهکاری برای مجازات

های این قوانین بررسی   ام نمود. بنابراین ضمن واکاوی قوانین داخلی در حیطه حقوق کودکان و نوجوانان، کاستیقوانین داخلی اقد

 گردد.   شود و نسبت به ارائه راهکاری متناسب با وضعیت داخلی ارائه می  می
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 مبانی نظری پژوهش: قوانین و مقررات کیفری کودکان و نوجوانان
 الملل  الف. حقوق بین

های حقوق بشر معاصر مورد توجه   مسائل کودکان و نوجوانان نیز به عنوان یکی از مسائل اساسی و حتی یکی از دغدغه

المللی بوده است. در یک نگاه کلی، قوانین و مقررات مربوط به حقوق کودک و نوجوانان تحت عنوان اسناد   گذاران بین  قانون

المللی هستند که توسط کشورهای مختلف، سازمان ها و   المللی در واقع قوانین و مقررات بین  شود. اسناد بین  المللی شناخته می  بین

المللی، اصول راهبردی را تدوین و  شود. این اسناد در سطح ملی و بین  المللی تصویب و به مرحله اجرا گذاشته می  مراجع بین

های مختلف   مواقع، راهنمایی برای طرح مسائل حقوقی در حوزه(. که در اغلب 107: 1930اند )جمشیدی،   تصویب نموده نموده

دهند، الزامی   شوند. برخی از این قوانین برای کشورهایی که عضو آنان هستند و یا قوانین خاصی را مورد تأیید قرار می  محسوب می

ئه شده درباره حقوق کودکان، اعلامیه حقوق المللی ارا  ترین اسناد بین  است و برخی دیگر نیز جنبه غیرالزامی دارد. از جمله مهم

المللی رفع تبعیض   توان به قرارداد بین  م به تصویب سازمان ملل متحد نیز رسید. علاوه بر این می 1343کودک است. که در سال 

مصوب  م، کنوانسیون حداقل سن اشتغال کودکان1333المللی حقوق مدنی و سیاسی مصوب   م، میثاق بین 1334نژادی مصوب 

المللی به سازوکارهای مقابله با اعمال ضد   های مهمی از این اسناد بین  م، حق بر آموزش کودکان و ... است. در واقع بخش 1379

توانند به عنوان مرجعی برای اصلاح قوانین داخلی کشورها و همچنین     حقوق بشری بر علیه کودکان و اطفال اختصاص دارد که می

 ن گردند. گسترش حقوق کودکا

جرایم علیه اطفال نیز یکی دیگر از مسائل اساسی است که با قوانین کیفری اطفال و کودکان در ارتباط است. جرائم علیه اطفال 

در واقع هر نوع آزار و اذیت کودکان و نوجوانان است که موجب شود به کودکان صدمه جسمی و یا روانی و اخلاقی شود و 

های مذموم، نیازمند   دازد. از این جهت، انجام چنین اعمالی ممنوع است و برای مقابله با این روشسلامت آنان را به خطر بین

توانند شامل سوء استفاده از کودکان   گیری از قوانین کیفری هستیم. بدین ترتبب، مصادیق جرائم علیه اطفال متعدد هستند و می بهره

جسمی و روحی آنان؛ بزه کاری جنسی علیه کودکان؛ خرید و فروش فرسا باشد؛ همچنین شکنجه   جهت کار سخت و طاقت

المللی و هم قوانین داخلی، رویکردهایی در این زمینه ارائه   کودکان، جلوگیری از آموزش کودکان و ...هستند که هم قوانین بین

 اند تا بتوانند نسبت به اعمال قوانین کیفری در این زمینه اقدام نمایند.   داده

های   های اجتماعی در سنین کودکی و نوجوانی، بخش اعظمی از تلاش  ه به اهمیت قوانین کیفری برای مقابله با آسیببا توج

تحول حمایت از حقوق کودکان و نوجوانان المللی و حقوقی معطوف به حقوق کودکان و نوجوانان بوده است. از سوی دیگر،   بین

سازمان ملل به  1342المللی از ربع اول قرن بیستم با نهضتی فراگیر از طریق صدور اعلامیه حقوق کودک مصوب   در سطح بین

المللی که به صدور   ها و نهادهای بین  شناسان، دولت  شناسان و به ویژه جرم  شناسان، روان  های جامعه  ظهور پیوست. حاصل تلاش

ی متعددی در زمینه مسائل کودکان و نوجوانان منجر گردید، کنوانسیون حقوق کودک مصوب ها  ها و قطعنامه  ها، بیانیه  اعلامیه

به تأیید  1974این کنوانسیون که مورد استقبال بسیاری از کشورها قرار گرفته خوشبختانه در اسفندماه سال ، سازمان ملل است 1333

 .الاجرا ست  ت ایران لازمقوه مقننه جمهوری اسلامی ایران رسیده است و مفاد آن برای دول

ای حقوقی در حیطه اسناد   تواند پشتوانه  همچنین در راستای احقاق حقوق کودکان و نوجوانان، کنوانسیون حقوق کودک نیز می

 ماده مورد تصویب قرار گرفته است و همانند اعلامیه جهانی کودک 42در  1333این کنوانسیون در نوامبر المللی به شمار آید.   بین

اذعان  این کنوانسیون بر این حق 43بر حمایت همه جانبه از کودکان به خصوص در امر آموزش تاکید دارد و ماده  1343 مصوب

است؛ ولی اضافه  های عضو قرار داده  وظیفه اصلی مراقبت و حمایت از کودک را بر عهده دولت 9ماده 4نماید. همچنین بند   می

کودک مسئولیت دارند،  و وظایف والدین، سرپرستان قانونی و دیگر افرادی را که قانوناً در قبالها باید حقوق   کند که دولت  می

ها، حقوق و وظایف والدین،   مسئولیت بدون اینکه نامی از دولت به میان آورد، از 4مورد توجه قرار دهند، در حالیکه ماده 
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در مسیر تحقق حقوق مندرج در کنوانسیون  و راهنمایی کودک سرپرستان قانونی و خانواده در معنای گسترده آن برای هدایت

عهده والدین و سرپرستان قانونی گذاشته است )کولن،  نیز مسئولیت اصلی رشد و بالندگی کودک را به 13سخن گفته است و ماده 

1339 ،144-142.) 

 

 ب. حقوق داخلی

های مختلف نیز   ش. آغاز شده است و در طی سال 1902ال هرچند قوانین و مقررات مربوط به حقوق کودکان و نوجوانان از س

تغییرات متعددی به خود دیده است. اما پژوهش حاضر به طور مشخص به دوره پس از تصویب قانون مجازات اسلامی مصوب 

 افکند.   نظر می 1934

 مرتبط با حقوق کودکان 1931. قانون آيین دادرسی کیفری 1

باشد. در این   می 1934کودک و نوجوان توجه نشان داده است، قانون آیین دادرسی کیفری مصوب از جمله قوانینی که به حقوق 

به مسأله اطفال و نوجوانان پرداخته است. یکی از نقاط عطف در این قانون آن بوده است که بررسی جرائم  437تا  434قانون مواد 

نیز دادسرای ویژۀ نوجوانان تفویض نموده است. نکتۀ دیگر تأکید بر سال را به دادگاه ویژۀ اطفال و نوجوانان و  13افراد زیر 

های جدید در حوزۀ   باشد که با اندیشه  زدایی از طفل در هنگام ارتکاب جرم و یا تفویض مسئولیت حداقلی به وی می  مسئولیت

مربوط به اطفال و نوجوانان در این  (. در ادامه بندهای1933حقوق و مسائل کیفری همخوانی دارد )فلاح باراندوزی و دیگران، 

 .(1934گردد )سامانه مقررات اداری، استخدامی و مالی،   قانون ارائه می

ای از دادسرای عمومی و انقلاب با عنوان دادسرای ویژه    در معیت دادگاه اطفال و نوجوانان و در محل آن، شعبه -434ماده 

شود. تحقیقات مقدماتی جرائم افراد  می  و با حضور یک یا چند بازپرس، تشکیل نوجوانان به سرپرستی یکی از معاونان دادستان

گیرد، در  می  ( این قانون که به طور مستقیم از سوی دادگاه صورت920( و )903پانزده تا هجده سال به جز جرائم موضوع مواد )

 آید. می  این دادسرا به عمل

آید و  می  زیر پانزده سال به طور مستقیم در دادگاه اطفال و نوجوانان به عمل تحقیقات مقدماتی تمامی جرائم افراد -1تبصره 

 دهد. می  دادگاه مذکور کلیه وظایفی را که طبق قانون بر عهده ضابطان دادگستری و دادسرا است انجام

حفظ آلات، ادوات، در جرائم مشهود، هرگاه مرتکب، طفل یا نوجوان باشد، ضابطان دادگستری مکلفند نسبت به  -4تبصره 

آثار، علائم و دلایل جرم اقدام نمایند، لکن اجازه تحقیقات مقدماتی از طفل یا نوجوان را ندارند و در صورت دستگیری وی، 

موظفند متهم را حسب مورد، فوری به دادسرا یا دادگاه اطفال و نوجوانان تحویل دهند. انقضاء وقت اداری و نیز ایام تعطیل مانع از 

 به دادسرا یا دادگاه اطفال و نوجوانان نیست.رجوع 

( این قانون، در جرایم تعزیری درجه پنج و شش نیز، تشکیل پرونده شخصیت 409علاوه بر موارد مذکور در ماده ) -433ماده 

 در مورد اطفال و نوجوانان توسط دادسرا یا دادگاه اطفال و نوجوانان الزامی است.

مقدماتی، مرجع قضائی حسب مورد، اطفال و نوجوانان موضوع این قانون را به والدین، اولیاء، یا در جریان تحقیقات  -437ماده 

  سرپرست قانونی یا در صورت فقدان یا عدم دسترسی و یا امتناع از پذیرش آنان، به هر شخص حقیقی یا حقوقی که مصلحت بداند،

لازم باشد او را به مرجع قضائی معرفی نمایند. افراد پانزده تا هجده  سپارد. اشخاص مذکور ملتزمند هرگاه حضور طفل یا نوجوان می

 باشند. می  سال نیز شخصاً ملزم به معرفی خود به دادگاه

در صورت ضرورت، اخذ کفیل یا وثیقه تنها از متهمان بالای پانزده سال امکان پذیر است. در صورت عجز از معرفی کفیل یا 

( این قانون، 493تواند با رعایت ماده ) می  ( این قانون، دادسرا یا دادگاه497ائم پیش بینی شده در ماده )ایداع وثیقه و یا در مورد جر

 قرار نگهداری موقت آنان را در کانون اصلاح و تربیت صادر کند.
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 قرار نگهداری موقت، تابع کلیه آثار و احکام قرار بازداشت موقت است. -تبصره 

 

 1931ازات اسلامیهای قانون مج  ب. نوآوری

های   وضعیت سنی و بیولوژیک خاص در گروه سنی اطفال و نوجوانان سبب گردیده که قانونگذاران به مرور زمان و با پیشرفت

کیفری اتخاذ های    انسانی و اخلاقی صورت گرفته در حوزۀ حقوق و علوم قضایی، رویۀ متفاوت و ویژه ای را در خصوص سیاست

های  توان برای کودکان و نوجوانان دقیقا مجازات  ها نمی  سنی در نظر گیرند. در واقع بر اساس این تحلیلشده برای این گروه 

مشابهی با افراد در گروه سنی بالاتر در نظر گرفت؛ چرا که جرائم صورت گرفته از سوی این طیف عموما حاصل هیجانات عاطفی، 

اشد که باید این موارد را در نوع مجازات اعمال شده برای آنان در نظر داست. آگاهی کم، تجربۀ ناکافی، عدم بلوغ عقلی و.. میب

های اخیر و با   گذری افتراقی در حوزۀ حقوق کودک و نوجوان منجر شده است که در سال  همین مسأله به موضوع قانون

گذاری متفاوت و ویژه برای گروه   قانونهای انسانی و اخلاقی در حقوق قضایی، نمود بیشتری یافته است؛ یعنی شکلی از   پیشرفت

 (. 1933سنی اطفال و نوجوان )یزدانی و زاهدیان، 

ها و اقدامات تامینی و   نظام مجازات مربوط بهفصل دهم که  بندها و مواد ارائه شده در، 1934اسلامی مصوب در قانون مجازات 

ارائه داده از انقلاب  بعدنظام کیفری ایران را  تغییراتترین   یو علم جدیدترین، یکی از استتربیتی در مورد اطفال و نوجوانان 

 از آگاهیافتراقی را نسبت به اطفال و نوجوانان پذیرفته و با  ویژه وبار، رویکردی  نخستینبرای  قانون گذار قانون،. در این است

و تابع نظامی  نموده، خارج نه بزرگسالارا از شمول مقررات مربوط ب ایشانیکسان نگری نسبت به اطفال و بزرگسالان،  مضرات

ترین دستاوردهای قانون مجازات جدید اسلامی، اتخاذ رویکرد   جزایی مستقل و متفاوتی کرده است. در این میان یکی از قابل توجه

الباً تحت (. این رویکردها غ1934بازپروری اطفال و نوجوانان بزهکار به جای رها کردن ایشان در دام سرنوشت است )کثیری، 

اجرای عدالت کیفری افتراقی نسبت به شوند که خود به معنای به کارگیری   عنوان مجازات اجتماعی جایگزین نیز مطرح می

سالان نسبت به  منطقاً بر اجرای تدابیر متفاوت از دادرسی کیفری بزرگ اند و  ی است که مرتکب بزهکاری شدهکودکان و نوجوانان

کنند  و توسل به تدابیر جایگزین حبس می کیفر یبر لزوم کنار گذار دلالتطور خاص،  و به ید دارندکودکان و نوجوانان تأک

 (. 79: 1934)صادقی، 

 

 ج. سیاست بازپروری اطفال و نوجوانان

عضو  شود که در سایه آن بتوانند به عنوان یک  سیاست بازپروری اطفال در واقع نگاه متمایزی به کودکان و نوجوانان محسوب می

خاص از جامعه، به حیات خود ادامه دهند و یا اینکه پس از ارتکاب به جرم، شرایطی برای آنان فراهم شود تا به شکل مؤثری وارد 

رو که خود را فردی متعلق به اجتماع و محیط  آن توان تصور نمود که بزهکار، از واقع می درمحیط اجتماعی خویش گردند. 

را عضوی اضافی یا  اجتماع پیرامون خود انتظار دارد که نیازها، توقعات و احساسات وی را درک کند و اوپندارد، از  اجتماعی می

رسد توجه خاص به کودکان، بخش مهمی از سیاست بازپروری در   نظر می  (. به37: 1931)پرادل،  مخرب برای جامعه قلمداد نکند

قانون مجازات اسلامی نیز توجه خاصی به مسأله بازپروری اطفال و  شود. از این جهت،  قوانین و مقررات کیفری محسوب می

به  گذار  قانون سرانجام، قوانین قبلیخلاف رب 1934مصوب  جدید مجازات اسلامی در قانوننوجوانان انداخته است. چنان چه 

. در مدنظر قرار داده استکار را ضرورت ایجاد نظامی ویژه از حقوق بزهکار پی برده و در ابعاد وسیعی هم بازپروری اطفال بزه

قوانین  بر اساس این قاعده،شود.   می نامیدهمدارانه   مورد استناد است که اصطلاحاً اصل تفسیر کودکای   قاعده حقوق کیفری اطفال

روانی برای آنها های   بوده تا از بروز آسیب ایشانبراساس اصل تقدم تربیت، درمان و بازپروری بهتر است که اطفال  مجازات و کیفر
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مراحل  همهدر  بایست  می، این اصل باشد  میکودک  و اصلاح گذاری درمان  . از آنجا که هدف یا فلسفه قانونجلوگیری شود

 مورد توجه قرار گیرد. و نوجوانان دادرسی اطفال

عصبی و  جسمی، های  نارسایی و نواقص اصلاح و بزهکار طفل بازپروری و تربیت اولیه، و عمده هدف طبیعی است هر زمان که

، این 1934در قانون مجازات اسلامی سال . گردند  می واقع مهم قاعده این تاثیر تحت مقررات و قواعد، اصول سایر باشد، وی روانی

 همچون، در اقدامی ابتکاری یاد شدهبندهای ب و پ ماده به آن پرداخته شده است. براساس  33اصل مورد توجه بوده و در ماده 

های نامعینی به بزهکاری اطفال، کاملاً   . چنین پاسخدر نظر گرفته استعنوان مجازات اطفال بزهکار   را به اخطار، تذکر و نصیحت

. در بند ث همین ماده نماید فراهممطلوبی  شکلاصلاح و بازپروری اطفال بزهکار را به زمینۀ ، ندتوا  و می بوده پذیر و علمی  توجیه

که این نیز « نگهداری در کانون اصلاح و تربیت از سه ماه تا یک سال در مورد جرائم تعزیری درجه یک تا پنج»نیز آمده است: 

  .(1934خود حاکی از توجه ویژه به مساله اصلاح و بازپروری کودک دارد )کثیری، 

 

   ملاک سن اطفال در جرايم تعزيری در زمان ارتکاب جرم . تعیین د

های قانون مجازات جدید اسلامی، مربوط به ملاک سن اطفال در جرایم تعزیری در زمان ارتکاب جرم است   یکی دیگر از نوآوری

این رویکرد بیش از هر چیز ناشی از اهمیت سن در مطالعات است.  گردیدهبینی   که در خصوص اطفال نه تا پانزده سال شمسی پیش

(. ارتباط 127: 1939باشد )محسنی،  می شناسی مطالعه جرم اصلی موضوع جرم و سن رابطه حقیقت، درشناسی جدید است.   جرم

های خاص کودکان، نوع   میان سن و جرم کودکان باعث شده تا نظریات جدیدی در این باره ارائه شود که براساس آن ویژگی

سالان هستند، همانند همه  ان بزرگرو که همس ازآنمتمایزی از مجازات را برای آنان در نظر بگیرد. به عبارتی باید گفت کودکان 

های خاص ویژه و افتراقی  ، شایسته حمایتهستند ها جهت که متفاوت با آن  آن اما از ،انسانی برخوردار هستند ها از حقوق کامل آن

نیز به (. با توجه به اهمیت و نقش سن در جرایم و مجازات، قانون مجازات اسلامی 44: 1939)دولا کواستا،  گردند محسوب می

که ملاک سن  1970قانون مجازات اسلامی سال  23برخلاف تبصره ماده همین مسأله توجه خاصی نشان داده است. توضیح اینکه، 

قانون مدنی سال قمری بود، در قانون مجازات جدید اسلامی برای سن طفل ملاک سال شمسی است  1410ماده  1طفل طبق تبصره 

 مذکور، قانون 33 ماده ث بند 4 تبصره موجب به دیگر سوی از باشد.  درجه یک تا پنج می که در مورد ارتکاب جرایم تعزیری

سال قمری داشته باشد، به یکی از  14تا  14ورتی که از ص در گردد، قصاص یا حد موجب جرایم از یکی مرتکب نابالغ هرگاه

ایران به هنگام وضع و تصویب مقررات راجع به قانونگذار شود.   محکوم می 37اقدامات مقرر در بندهای ت و یا ث ماده 

قانون جدید مجازات اسلامی، به مساله وجود شبه در عدم  31تربیتی اطفال و نوجوانان بزهکار در ماده و ها، اقدامات تامینی   مجازات

لیکه ماهیت جرم انجام شوند؛ در حا  رشد و کمال عقل افراد بالغ کمتر از هجده سال را که مرتکب جرایم موجب حد یا قصاص می

توانند درک کنند، مورد توجه قرار داده و به دادگاه اجازه داده، برحسب مورد و با توجه به سن آنها به   یافته و یا حرمت آن را نمی

 .(1934)حیدری و اشراقی،  های پیش بینی شده در این فصل را اعمال نماید  مجازات

راجع به جرایم تعزیری ارتکابی توسط اطفال، تعیین تکلیف نموده و یک نظام  قانون مجازات اسلامی جدید نیز، 33ماده 

شوند و  درباره اطفال و نوجوانانی که مرتکب جرائم تعزیری می: کیفردهی ویژه برقرار ساخته است. متن ماده بدین شرح است که

 کند: یکی از تصمیمات زیر را اتخاذ می سن آنها در زمان ارتکاب، نه تا پانزده سال تمام شمسی است، حسب مورد، دادگاه

 تسلیم به والدین یا اولیاء یا سرپرست قانونی با أخذ تعهد به تأدیب و تربیت و مواظبت در حسن اخلاق طفل یا نوجوان  -الف

مذکور به اشخاص حقیقی یا حقوقی دیگری که دادگاه به مصلحت طفل یا نوجوان بداند با الزام به انجام دستورهای ب. تسلیم 

در بند)الف( در صورت عدم صلاحیت والدین، اولیاء یا سرپرست قانونی طفل یا نوجوان و یا عدم دسترسی به آنها با رعایت 

 قانون مدنی.  (1179مقررات ماده)



  111/  های اجتماعی  تأثیر آن بر کاهش آسیببررسی قوانین و مقررات کیفری کودکان و نوجوانان در حقوق ایران و 

 نصیحت به وسیله قاضی دادگاهپ. 

 اخطار و تذکر و یا أخذ تعهد کتبی به عدم تکرار جرمت. 

 . تربیت از سه ماه تا یک سال در مورد جرائم تعزیری درجه یک تا پنج نگهداری در کانون اصلاح وث. 

قانون مجازات  127سال قمری است. البته لازم به ذکر است که به موجب ماده 14تا  3این ماده فقط شامل اطفال بزهکار 

 است.  خارج گردیده اسلامی، همین گروه سنی، به عنوان مبنای سن مسولیت کیفری پذیرفته شده، اما از حالت تعبدی

 

  تقنین مدلی خاص از نهاد تخفیف مجازات برای اطفال بزهکار. ه

تر برای اطفال و نوجوانان و در واقع تخفیف   یکی دیگر از دستاوردهای قانون مجازات اسلامی جدید، قائل شدن به مجازات خفیف

های قبلی که در قوانین پیشین برای   قانون، بسیاری از مجازاتمجازات برای ایشان بوده است. بر اساس مواد و بندهای مختلف این 

ای قرار گرفته است. به نحوی که مقنن مواردی اساسی همچون سن و   شد، مشمول تخفیف و بازنگری ویژه  اطفال در نظر گرفته می

در قانون مجازات اسلامی مصوب  وضعیت جسمانی و روانی فرد در آن مقطع سنی را در بازبینی قوانین مطمح نظر قرار داده است.

، می توان نمودهای این قانونگذاری تخفیفی را بدین شرح برشمرد: ممنوعیت تحقیق در جرائم منافی عفت توسط دادسرا 1934سال 

سال، تشکیل دادگاه ویژه کودک و نوجوان، دعوت از والدین  14و ضابطین، عدم امکان اخد کفیل یا وثیقه از اطفال کمتر از 

رسیدگی، عدم الزام به حضور طفل در جلسات رسیدگی، و نیز تدابیر ارفاقی همچون: امکان تجدیدنظر در رأی و تقلیل  جهت

مدت نگهداری یا تبدیل آن، اعمال تخفیف و تقلیل مجازات تا نصف حداقل یا تبدیل اقدامات تأمینی و تربیتی، امکان تعویض 

 (. 1932کیفری اطفال و نوجوانان )خالقی، های  ز آثار مؤثر محکومیتصدور حکم و تعلیق مجازات، عدم برخورداری ا

 

 روش تحقیق

روش مورد استفاده در پژوهش حاضر، کمی و از نوع میدانی است. ابزار مورد استفاده پرسشنامه و به صورت تصادفی در میان 

،  SPSSآماریِ افزار  از پرسشنامه با استفاده از نرمهای بدست آمده  دانشجویان رشته حقوق شهر یاسوج و شیراز انجام شده است. داده

شوند. در سطح اول با استفاده از روشهای آمار توصیفی )فراوانی، میانگین و انحراف معیار( و در  در دو سطح تجزیه و تحلیل می

های پرسشنامه تجزیه و  سؤال های بدست آمده از  داده ای(،  تک نمونه tهای آمار استنباطی )آزمون  سطح دوم با استفاده از روش

برای سنجش میزان روایی صوری پرسشنامه موردمطالعه، از نظر خبرگان شود.   های پژوهش پاسخ داده می  تحلیل شده و به سؤال

مربوطه استفاده گردید، به طوری که نظر تعدادی از متخصصین، اساتید و خبرگان)کارشناسان ارشد(، اخذ و پرسشنامه طراحی 

سط آنها مورد بررسی قرارگرفت، تعدادی از سئوالات پرسشنامه اصلاح و سپس سوالات تصحیح شده مجدداً در اختیار شده، تو

 KMOآنها قرارگرفت و نهایتاً روایی پرسشنامه، توسط افراد مذکور مورد تایید قرار گرفت.همچنین با توجه به میزان به دست آمده 

همچنین، روش  (، کفایت انجام تحلیل عامل مورد تایید قرار گرفت.>p 0001/0  42/3434( و معناداری آزمون خی بارتلت)79/0)

گیری از جمله   عمده برآورد ضریب پایایی، ضریب آلفای کرونباخ است که به منظور محاسبه هماهنگی درونی ابزار اندازه

رود. استفاده از این روش بیش از هر چیز ناشی از   کنند، به کار می  های مختلفی را اندازه گیری می  هایی که خصیصه  پرسشنامه

 سازی آن بر مبنای نظریات کسانی است که در حوزه حقوق کودکان و نوجوانان، مطالعه و تحصیلات نسبتا کافی دارند.   داده

 

 های تحقیق   يافته

مناسب کودکان ونوجوانان  یدادرس یلازم برا طیکودکان ونوجوانان از شرا یفریمقررات مربوط به حقوق ک و نیقوان ایآ :1سؤال 

 ؟ برخورداراست
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 یلازم برا طیشرا دتوان  یم رانیج.ا. ا یو حقوق داخل نیدر نزد قوان انمرتبط با کودکان و نوجوان یفریحقوق ک: 1فرضیه 

 های اجتماعی را نیز کاهش دهد.   و آسیب کودکان را فراهم سازد یفریجرائم ک یدادرس
 

 نظری ندارم کاملا مخالفم مموافق ای تا اندازه ممخالف ای تا اندازه مموافق ای اندازهتا   سوال

 4سوال 
 05 فراوانی

3/91 

14 

1/3 

05 

3/91 

11 

1/11 

12 

 درصد 4/12

 

زیر در را به شرح  1دهد که در افراد مورد مطالعه براساس سوال   های مندرج در جدول فوق پس از توزیع سؤال نشان می  داده

درصد  3/94با  ای موافقم تا اندازه اند که بیشترین درصد فراوانی سوال مربوط به گزینه  حد کاملا مخالفم تا کاملا موافقم بیان کرده

 می باشد.
H0=µ=3 

H1=µ≠3 
 

 یلازم برا طیتوان شرا  یم رانیج.ا. ا یو حقوق داخل نیمرتبط با کودکان و نوجوان در نزد قوان یفریحقوق کبرای بررسی آیا 

در نظر گرفته شده  9ای استفاده شد. حد پایین برای این عامل   تک نمونه tاز آزمون  ،کودکان را فراهم سازد یفریجرائم ک یدادرس

 درصد مورد بررسی قرار گیرند:  34است. بنابراین باید مفروضات اماری زیر در سطح اطمینان 

 
 جدول آمار توصیفی مولفه مورد مطالعه

 تعداد میانگین انحراف معیار استاندارد میانگین خطای

10/0 43/1 47/9 144 

 

نیز انحراف معیار و خطای استاندارد  باشد. در ادامه برای متغیر مورد مطالعه می 9بیشتر از با توجه به جدول میانگین سوال فوق

 میانگین آورده شده است.
 

 t-testآزمون جدول 
Test Value = 3 

 درجه آزادی t مقدار 1سوال 
 سطح معناداری

 )دو دامنه(
 اختلاف میانگین

 درصد برای اختلاف میانگین ها 30فاصله اطمینان 

 حد پايین حد بالا

 412/4 141 000/0 47/0 73/0 97/0 

 

توان   یم رانیج.ا. ا یو حقوق داخل نیمرتبط با کودکان و نوجوان در نزد قوان یفریحقوق کآیا در جدول فوق برای بررسی 

ای استفاده شد. با توجه به این که سطح   از آزمون تک نمونه ،کودکان را فراهم سازد یفریجرائم ک یدادرس یلازم برا طیشرا

(، لذا فرض sig<.05باشد) می 04/0( کمتر از =141dfو  =412/4t) داری محاسبه شده بادر جدول فوق با توجه به آزمون تی  معنی

 یفریحقوق ک باشد، بنابراین  می 9باشد و بیشتر از عدد ملاک   می 47/9شود و چون میانگین محاسبه شده برابر با   نمیصفر  پذیرفته 

کودکان را  یفریجرائم ک یدادرس یلازم برا طیتوان شرا  یم رانیج.ا. ا یو حقوق داخل نیمرتبط با کودکان و نوجوان در نزد قوان

 .اعی بکاهدهای اجتم  و از آسیب فراهم سازد

وکاهش  یریشگیتواند باعث پ  ینوجوانان م یمثل زندان برا یفریدر مباحث ک رانهیسخت گ نیوجود قوان ایآ :4سؤال 

 .شود یاجتماع یها  بیآس



  117/  های اجتماعی  تأثیر آن بر کاهش آسیببررسی قوانین و مقررات کیفری کودکان و نوجوانان در حقوق ایران و 

را  یاجتماع یها  بیتواند آس  یاطفال و کودکان م یزندان برا رینظ یفریدر مباحث ک رانهیگ  سخت نیوجود قوان: 4فرضیه 

 . کاهش دهد
 1جدول توزيع فراوانی سوال 

 نظری ندارم کاملا موافقم کاملا مخالفم مموافق ای تا اندازه ممخالف ای تا اندازه  سوال

 4سوال 
 10 فراوانی

3/3 

42 

4/94 

3 

9/4 

43 

1/13 

41 

 درصد 3/99

 
H0=µ=3 

H1=µ≠3 
 

را به شرح زیر در حد کاملا مخالفم تا  4مطالعه براساس سوال دهد که در افراد مورد   های مندرج در جدول فوق نشان می  داده

 درصد می باشد. 4/94با  تا اندازه ای موافقم اند که بیشترین درصد فراوانی سوال مربوط به گزینه  کاملا موافقم بیان کرده

 یاجتماع یها  بیتواند آس  یاطفال و کودکان م یزندان برا رینظ یفریدر مباحث ک رانهیگ  سخت نیوجود قوانآیا برای بررسی 

 در نظر گرفته شده است. 9ای استفاده شد. حد پایین برای این عامل   تک نمونه tاز آزمون  ،را کاهش دهد
 

 جدول آمار توصیفی مولفه مورد مطالعه

 تعداد میانگین انحراف معیار خطای استاندارد میانگین

03/0 02/1 43/9 144 

 

نیز انحراف معیار و خطای استاندارد  باشد. در ادامه برای متغیر مورد مطالعه  می 9بیشتر از به جدول میانگین سوال فوقبا توجه 

 میانگین آورده شده است.

 t-testآزمون جدول 
Test Value = 3 

 درجه آزادی t مقدار 1سوال 
 سطح معناداری

 )دو دامنه(
 اختلاف میانگین

 ها برای اختلاف میانگیندرصد  30فاصله اطمینان 

 حد پايین حد بالا

 707/3 141 000/0 43/0 79/0 93/0 

 

تواند   یاطفال و کودکان م یزندان برا رینظ یفریدر مباحث ک رانهیگ  سخت نیوجود قوانآیا در جدول فوق برای بررسی 

داری محاسبه شده با جدول   توجه به این که سطح معنیاز آزمون تک نمونه ای استفاده شد. با  ،را کاهش دهد یاجتماع یها  بیآس

شود، و چون   (. لذا فرض صفر پذیرفته نمیsig<.05باشد )  می 04/0( کمتر از =141dfو   =707/9tفوق با توجه به آزمون تی)

 یفریدر مباحث ک رانهیسخت گ نیوجود قوان باشد، بنابراین  می 9باشد و بیشتر از عدد ملاک   می 43/9میانگین محاسبه شده برابر با 

 .را کاهش دهد یاجتماع یها  بیواند آست  یاطفال و کودکان م یزندان برا رینظ

 یاجتماع یها  بیتواند باعث کاهش آس  یم تیترب اقامت در کانون اصلاح و یبه جا نیگزیجا یها  اعمال مجازات ایآ :9سؤال 

 .شود

های اجتماعی جایگزین و بازگشت فرزندان بزهکار نزد خانواده و در عین حال مراقبت از دور از آنان توسط   : مجازات9فرضیه 

 های اجتماعی در این سنین را کاهش دهد.   تواند آسیب  نهادهای قضایی به شکل بهتری می
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 9جدول توزيع فراوانی سوال 

 نظری ندارم کاملا مخالفم ممخالف ای تا اندازه مموافق ای تا اندازه کاملا موافقم  سوال

 3سوال 
 110 فراوانی

2/74 

42 

3/14 

3 

9/4 

0 

0/0 

10 

 درصد 3/3

 

 های  بیباعث کاهش آس تواند  یزندان م یبه جا نیگزیجا یاجتماع های  و مجازات یاصلاح نیقوانآیا  برای بررسی اینکه 

در نظر گرفته شده  9ای استفاده شد. حد پایین برای این عامل   تک نمونه tاز آزمون   ،  در نزد کودکان و نوجوانان گردد یاجتماع

 است.
H0=µ=3 

H1=µ≠3 
 

را به شرح زیر در حد کاملا مخالفم تا 3دهد که در افراد مورد مطالعه براساس سوال   های مندرج در جدول فوق نشان می  داده 

 باشد.  درصد می 2/74اند که بیشترین درصد فراوانی سوال مربوط به گزینه کاملا موافقم با   کاملا موافقم بیان کرده
 

 مطالعهجدول آمار توصیفی مولفه مورد 

 تعداد میانگین انحراف معیار خطای استاندارد میانگین

03/0 39/0 44/2 144 

 

نیز انحراف معیار و خطای استاندارد  باشد. در ادامه برای متغیر مورد مطالعه  می 9بیشتر از با توجه به جدول میانگین سوال فوق

 میانگین آورده شده است.
 

 t-testآزمون جدول 
Test Value = 3 

 درجه آزادی t مقدار 9سوال 
 سطح معناداری

 )دو دامنه(
 اختلاف میانگین

 درصد برای اختلاف میانگین ها 30فاصله اطمینان 

 حد پايین حد بالا

 334/44 141 000/0 44/1 33/1 21/1 

 

باعث کاهش  تواند  یزندان م یبه جا نیگزیجا یاجتماع های  و مجازات یاصلاح نیقوانآیا  در جدول فوق  برای بررسی اینکه

داری   ای استفاده شد. با توجه به این که سطح معنی  از آزمون تک نمونه ،در نزد کودکان و نوجوانان گردد یاجتماع های  بیآس

( لذا فرض صفر sig<.05) می باشد 04/0( کمتر از =141dfو   =334/44t) محاسبه شده بادر جدول فوق با توجه به آزمون تی

و  یاصلاح نیقوانمی باشد، بنابراین  9باشد و بیشتر از عدد ملاک   می 44/2شود، و چون میانگین محاسبه شده برابر با   پذیرفته نمی

 .گرددمی در نزد کودکان و نوجوانان  یاجتماعهای  بیباعث کاهش آس ی تواندزندان م یبه جا نیگزیجا یاجتماعهای  مجازات

و کاهش   یفریک تیحما ثیتوانند باعث بهبود حقوق کودکان از ح یم یفریو پساک شیپ یمیترم یآیا سازوکارها :2سؤال 

 شوند.اجتماعی های  آسیب

های اجتماعی در نزد کودکان و نوجوانان   : سازوکارهای ترمیمی پیش و پساکیفری نقش مهمی در کاهش آسیب2فرضیه 

 دارند. 
 4جدول توزيع فراوانی سوال 

 نظری ندارم کاملا مخالفم ممخالف ای تا اندازه کاملا موافقم مموافق ای تا اندازه  سوال

 2سوال 
 33 فراوانی

3/43 

97 

9/42 

7 

3/2 

4 

9/9 

17 

 درصد 4/11



  111/  های اجتماعی  تأثیر آن بر کاهش آسیببررسی قوانین و مقررات کیفری کودکان و نوجوانان در حقوق ایران و 

مخالفم تا را به شرح زیر در حد کاملا  7دهد که در افراد مورد مطالعه براساس سوال   های مندرج در جدول فوق نشان می  داده

 باشد.  درصد می 3/43با  ای موافقم  تا اندازه اند که بیشترین درصد فراوانی سوال مربوط به گزینه  کاملا موافقم بیان کرده
H0=µ=3 

H1=µ≠3 
 

  ،شوند یفریک تیحما ثیباعث بهبود حقوق کودکان از ح توانند  یم یفریو پساک شیپ یمیترم یسازوکارها آیابرای بررسی 

 در نظر گرفته شده است. 9تک نمونه ای استفاده شد. حد پایین برای این عامل  tاز آزمون 
 

 جدول آمار توصیفی مولفه مورد مطالعه

 تعداد میانگین انحراف معیار خطای استاندارد میانگین

07/0 31/0 32/9 144 

 

نیز انحراف معیار و خطای استاندارد  برای متغیر مورد مطالعهباشد. در ادامه   می 9بیشتر از با توجه به جدول میانگین سوال فوق

 میانگین آورده شده است.
 

 t-testآزمون جدول 
Test Value = 3 

 درجه آزادی t مقدار 4سوال 
 سطح معناداری

 )دو دامنه(
 اختلاف میانگین

 ها درصد برای اختلاف میانگین 30فاصله اطمینان 

 حد پايین حد بالا

 372/14 141 000/0 32/0 03/1 73/0 

 

 تیحما ثیباعث بهبود حقوق کودکان از ح توانند  یم یفریو پساک شیپ یمیترم یسازوکارها آیادر جدول فوق  برای بررسی 

ای استفاده شد. با توجه به این که سطح معنی داری محاسبه شده بادر جدول فوق با توجه به   از آزمون تک نمونه ،شوند یفریک

شود، چون میانگین محاسبه   (. بنابراین فرض صفر پذیرفته نمیsig<.05) می باشد 04/0( کمتر از =141dfو   =372/14t) تیآزمون 

باعث بهبود  توانند  یم یفریو پساک شیپ یمیترم یسازوکارها باشد، بنابراین  می 9می باشد و بیشتر از عدد ملاک  32/9شده برابر با 

 .شوند  می یفریک تیحما ثیحقوق کودکان از ح

 و ها  بینوجوان در برابر آس از اطفال و تیحما یبرا یقدرت کاف 1933نوجوانان مصوب  از اطفال و تیقانون حما ایآ :4سؤال 

 .رادارد یاجتماع یها  ینابهنجار

 تواند  یم یجرم عموم کیبه مثابه  یآزار  با در نظر گرفتن کودک 1933از اطفال و نوجوانان مصوب  تیقانون حما: 4فرضیه

 . گردد یاجتماع یو نابهنجارها ها  بیاز آنان در برابر آس تیباعث حما

 
 0جدول توزيع فراوانی سوال 

 نظری ندارم کاملا مخالفم ممخالف ای تا اندازه کاملا موافقم مموافق ای تا اندازه  سوال

 4سوال 
 23 فراوانی

3/91 

31 

3/43 

7 

3/2 

4 

9/1 

2 

 درصد 3/4

 

را به شرح زیر در حد کاملا مخالفم تا  3دهد که در افراد مورد مطالعه براساس سوال   های مندرج در جدول فوق نشان می  داده

 باشد.  درصد می 3/43با  موافقم اند که بیشترین درصد فراوانی سوال مربوط به گزینه کاملا  کاملا موافقم بیان کرده
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 یجرم عموم کیبه مثابه  یآزار  با در نظر گرفتن کودک 1933از اطفال و نوجوانان مصوب  تیقانون حماآیا برای بررسی 

ای استفاده شد. حد پایین   تک نمونه tاز آزمون  ،گردد یاجتماع یو نابهنجارها ها  بیاز آنان در برابر آس تیباعث حما تواند  یم

 در نظر گرفته شده است.  9برای این عامل 

H0=µ=3 

H1=µ≠3 
 

 جدول آمار توصیفی مولفه مورد مطالعه

 تعداد میانگین انحراف معیار خطای استاندارد میانگین

03/0 34/0 22/2 144 

 

نیز انحراف معیار و خطای استاندارد  می باشد. در ادامه برای متغیر مورد مطالعه 9بیشتر از با توجه به جدول میانگین سوال فوق

 میانگین آورده شده است.
 

 t-testآزمون جدول 
Test Value = 3 

 درجه آزادی t مقدار 2سوال 
 سطح معناداری

 )دو دامنه(
 اختلاف میانگین

 درصد برای اختلاف میانگین ها 30فاصله اطمینان 

 حد پايین حد بالا

 374/40 141 000/0 22/1 47/1 90/1 

 

 کیبه مثابه  یبا در نظر گرفتن کودک آزار 1933از اطفال و نوجوانان مصوب  تیقانون حماآیا در جدول فوق برای بررسی 

ای استفاده شد. با   از آزمون تک نمونه ،گردد یاجتماع یو نابهنجارها ها  بیاز آنان در برابر آس تیباعث حما تواند  یم یجرم عموم

 باشد می 04/0( کمتر از =141dfو   =374/40t) آزمون تی داری محاسبه شده بادر جدول فوق با توجه به  توجه به اینکه سطح معنی

(sig<.05لذا فرض صفر  پذیرفته نمی .)   می باشد،  9می باشد و بیشتر از عدد ملاک  22/2شود، و چون میانگین محاسبه شده برابر با

باعث  تواند  یم یجرم عموم کیبه به مثا یبا در نظر گرفتن کودک آزار 1933از اطفال و نوجوانان مصوب  تیقانون حما بنابراین

 .گردد  می یاجتماع یو نابهنجارها ها  بیاز آنان در برابر آس تیحما

مورد توجه  1933از کودکان و نوجوان مصوب  تیکه در قانون حما هییاز اطفال و نوجوانان قوه قضا تیدفتر حماآیا  :3سؤال 

 .دینما فایکودکان و نوجوانان ا یبرا یمناسب حقوق طیشرا جادیدر ا ینقش مثبت تواند  یقرار گرفته م

مورد توجه  1933از کودکان و نوجوان مصوب  تیکه در قانون حما هییاز اطفال و نوجوانان قوه قضا تیدفتر حما: 3فرضیه 

ان و نوجوانان کودک یبرا یمناسب حقوق طیشرا جادیدر ا ینقش مثبت تواند  یم است در صورت اجرایی شدن قوانین آن قرار گرفته

 . دینما فایا
 3جدول توزيع فراوانی سوال 

 کاملا مخالفم نظری ندارم ممخالف ای تا اندازه کاملا موافقم مموافق ای تا اندازه  سوال

 3سوال 
 20 فراوانی

9/43 

43 

3/93 

43 

1/17 

14 

3/7 

13 

 درصد 3/11

 

را به شرح زیر در حد کاملا مخالفم تا 3افراد مورد مطالعه براساس سوال دهد که در   های مندرج در جدول فوق نشان می  داده

 باشد.  درصد می 3/93اند که بیشترین درصد فراوانی سوال مربوط به گزینه کاملا موافقم با  کاملا موافقم بیان کرده



  111/  های اجتماعی  تأثیر آن بر کاهش آسیببررسی قوانین و مقررات کیفری کودکان و نوجوانان در حقوق ایران و 

مورد  1933ان و نوجوان مصوب از کودک تیکه در قانون حما هییاز اطفال و نوجوانان قوه قضا تیدفتر حماآیا برای بررسی 

. حد پایین برای این عامل دینما فایکودکان و نوجوانان ا یبرا یمناسب حقوق طیشرا جادیدر ا ینقش مثبت تواند  یتوجه قرار گرفته م

 در نظر گرفته شده است. 9
H0=µ=3 
H1=µ≠3 

 

 جدول آمار توصیفی مولفه مورد مطالعه

 تعداد میانگین معیارانحراف  خطای استاندارد میانگین

11/0 24/1 43/9 144 

 

نیز انحراف معیار و خطای استاندارد  باشد. در ادامه برای متغیر مورد مطالعه  می 9بیشتر از با توجه به جدول میانگین سوال فوق

 میانگین آورده شده است.

 
 t-testآزمون جدول 

Test Value = 3 

 درجه آزادی t مقدار 3سوال 
 معناداریسطح 

 )دو دامنه(
 اختلاف میانگین

 درصد برای اختلاف میانگین ها 30فاصله اطمینان 

 حد پايین حد بالا

 104/4 141 000/0 43/0 34/0 93/0 

 

از کودکان و نوجوان مصوب  تیکه در قانون حما هییاز اطفال و نوجوانان قوه قضا تیدفتر حماآیا در جدول فوق برای بررسی 

از آزمون  ،دینما فایکودکان و نوجوانان ا یبرا یمناسب حقوق طیشرا جادیدر ا ینقش مثبت تواند  یمورد توجه قرار گرفته م 1933

 و  =104/4t) داری محاسبه شده بادر جدول فوق با توجه به آزمون تی  ای استفاده شد. با توجه به این که سطح معنی  تک نمونه

141df= باشد  می 04/0( کمتر از (sig<.05لذا فرض صفر  پذیرفته نمی .)   باشد و   می 43/9شود، و چون میانگین محاسبه شده برابر با

از کودکان و نوجوان  تیکه در قانون حما هییاز اطفال و نوجوانان قوه قضا تیدفتر حما می باشد، بنابراین 9بیشتر از عدد ملاک 

 .دینما فایکودکان و نوجوانان ا یبرا یمناسب حقوق طیشرا جادیدر ا ینقش مثبت تواند  یوجه قرار گرفته ممورد ت 1933مصوب 

 

 گیری   نتیجه

گیرانه هرچند ممکن است از منظر حقوق بشری دارای ایراداتی   دهند که سازوکارهای سخت  های پژوهش حاضر نشان می  یافته

های اجتماعی برای کودکان و نوجوانان داشته   بازدارنده نقش مهمی در جلوگیری از بروز آسیبباشند، اما همچنان به عنوان قوانین 

گیری از مجازات اجتماعی جایگزین مورد تأیید پاسخ دهندگان   باشند. ضمن اینکه سازوکارهای پیش و پساکیفری و همچنین بهره

یگزین و دفاع از نبوغ قضات در این زمینه جایگاه خاصی برای توان با بسط مفهوم مجازات اجتماعی جا  بوده است. بنابراین می

که در قانون  هییاز اطفال و نوجوانان قوه قضا تیدفتر حما حمایت از حقوق قضایی کودکان و نوجوانان فراهم آورد. ضمن اینکه،

ای سیاسی کشور باشد تا از این تواند الگویی برای سایر قوا و نهاده  ش. تأسیس شد، می1933از کودکان و نوجوان مصوب  تیحما

های   طریق بتوانند در حیطه تقنینی و اجرایی، جایگاه خاصی برای کودکان و نوجوانان در نظر بگیرند و راه را برای مقابله با آسیب

ازات و علاوه، امور تربیتی و ترمیمی در حین مج  های اجتماعی ببندند. به  اجتماعی، بزهکاری اجتماعی و همچنین نابهنجاری

دیده را از قرار گرفتن مجدد   تواند کودکان بزه  شناسی تا حدود زیادی می  شناسی و جرم  شناسی، جامعه  های روان  گیری از ایده  بهره

 های اجتماعی مصون نگه دارد.   در معرض آسیب
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حاضر با رویکرد نتابج مقاله فرید محسنی  دهد که تحقیق  های تحقیق با سایر تحقیقات مربوطه در این زمینه نشان می  مقایسه یافته

های آموزشی را برای پیشگیری از جرایم اطفال   ( از این جهت همسو است که  محیط1933( و انصاری نژاد )1933و نصیر ملکوتی )

ثبت ارزیابی شده ها م  داند. ضمن اینکه در تحقیقات مذکور نقش ابزارهای آموزشی نظیر رسانه  و نوجوانان نیازمند به روز شدن می

 است. 

کند که بر نقش آموزش   ( را تأیید می1933همچنین نتایج تحقیق حاضر، برخی نتایج تحقیق داوری سرداری و عوض سرداری )

کنند. بنابراین برای کاهش خشونت و بزهکاری میان کودکان نیازمند توجه به اهداف   در کاهش بزهکاری اجتماعی تأکید می

(، نیز 1939ان به عنوان یک گروه خاص هستیم. همچنین تحقیق حاضر با نتایج تحقیق امیرحسین نیازپور )متعالی زندگی کودک

 المللی به عنوان متمایز بودن مجازات کودکان تأکید شده است.    همسو است. زیرا در هر دو تحقیق بر نقش قوانین بین

را مؤثر و مثبت  "دادرسی ویژه اطفال در حقوق ایران"عنوان ( با 1939زادگان )  علاوه بر این، تحقیق حاضر رویکرد مؤذن

نگری درباره زندگی آنان   داند که دادرسی برای کودکان و اطفال باید کاملاً غیرعلنی، و با حفظ حقوق کودکان و آینده  می

کان و همچنین در نظر های اجتماعی جایگزین، خاص بودن کود  صورت گیرد. با این حال، تأکید پژوهش حاضر بر نقش مجازات

های همسان با   شناسانه برای کودکان و نوجوانان بزهکار است که در آن بر دوری از مجازات  گرفتن روند دادرسی عادلانه و روان

گفتمان "(،  نیز در بخش هایی از پژوهش خود با عنوان 1934دهد. همچنان که جمشیدی )  بزرگسالان را مورد تأکید قرار می

های اطفال و   حمایت از قوانین داخلی در حیطه دادگاه "های اطفال و نوجوانان  یی در لایحه قضایی قانون تشکیل دادگاهسیاست جنا

کند. نقطه تمایز و البته برتر پژوهش حاضر، توجه به قانون دفتر حمایت از حقوق کودکان مصوب   نوجوانان را مثبت ارزیابی می

های اجتماعی از طریق   تواند نقطه روشنی برای احقاق حقوق کودکان و کاهش آسیب  میاست که در صورت اجرایی شدن  1933

های آموزشی و تربیتی برای کاستن از مشکلات مربوط به مجازات آنان   گیری از روش  های اجتماعی جایگزین و یا بهره  مجازات

 تلقی شود. 
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